das obrigações legais, custos com a Maquetização de relatórios e contas e outros reportes que lhe 
seja obrigado por lei. 

a. Os encargos fiscais que lhes sejam imputáveis; 

i. A taxa de supervisão a pagar semestralmente à CMC é de: 871.560,00 + (0,007% x Total 
de Activos que compõem a carteira, não podendo a colecta ser superior a Kz 
13.000.770,00). (treze milhões e setecentos e setenta Kwanzas); 

ii. Imposto sobre o Valor Acrescentado de 14%, isto de acordo com o descrito no nº 4 do artigo 
3º do código que aprova o IVA – Lei nº 7-19 de 24 de Abril; 

iii. A taxa de Imposto Industrial é de 10% ao ano - Lei nº 8/22, de 14 de Abril, sobre o Código